
MUNICIPALIDAD PROVINCIAL 
DE SAN MARTÍN

"Año del Buen Servicio al Ciudadano"

RESOLUCIÓN DE ALCALDÍA N° -2017-MPSM

Tarapoto, 17 AGO 2017
EL ALCALDE DE LA MUNICIPALIDAD PROVINCIAL DE SAN MARTÍN:

VISTO la recomendación formulada por la Presidente de la Comisión Especial del 235° 
Aniversario de Fundación Española de la ciudad de Tarapoto, presentada mediante Carta N° 
004-CEF235ACT.2017/MPSM, de fecha 16 de agosto de 2017, Y CONSIDERANDO:

Primero.- Que, conforme al artículo 194° de la Constitución Política del Perú, en 
concordancia con el artículo II del Título Preliminar de la Ley N° 27972, Ley Orgánica de 
Municipalidades, las municipalidades provinciales y distritales son órganos de gobierno local 
y gozan de autonomía política, económica y administrativa en los asuntos de su competencia.

Segundo.- Que, conforme al artículo 6° de la Ley N° 27972, Ley Orgánica de 
Municipalidades, el alcalde es el representante legal de la municipalidad y su máxima 
autoridad administrativa.

Tercero.- Que, JOSÉ REÁTEGUI SANDOVAL, en vida fue conocido en el ambiente artístico 
como "Joshelín", perteneció a grandes agrupaciones reconocidas en su época a nivel 
nacional, perteneciendo a la agrupación "Los Ratones" que más adelante se convertiría en el 
famoso grupo "Los Doltons". Formó parte del staff de cantantes artísticos de "Luis Alba", en 
los años ochenta, fue integrante fundador del desaparecido grupo "Pajatén", años después 
formó también el grupo "Takrpo", siendo estos los más representativos en el género del 
Folklórico latinoamericano, haciendo famoso a diversas canciones como, chui chui, canaoero, 
hombre, entre otros, en el año 2004 creó la canción "Bienvenido a Tarapoto", entre otras 
actividades de igual importancia.

Cuarto.- Que, en el presente año la ciudad de Tarapoto celebra su bicentésimo, trigésimo 
quinto aniversario de fundación, siendo propicia esta oportunidad para resaltar los méritos 
de los ciudadanos en los distintos campos del desarrollo local.

SE RESUELVE:

Artículo 1°.- RÍNDASE HOMENAJE POSTUMO a JOSÉ REÁTEGUI SANDOVAL, JOSHELIN,
por su trayectoria artística en la industria musical; en consecuencia OTORGUESE Diploma de 
Hoi

Jr. Gregorio Delgado N° 260, Tarapoto 
www.mpsm.gob.pe 

(042)522351 /  mpsm@mpsm.gob.pe

http://www.mpsm.gob.pe
mailto:mpsm@mpsm.gob.pe

